Deinde Constantium prodiit servum Dei ann. 418 a Pelagianis Romæ passum; et tamen sanctus ille laicus (*Auctor Prædest. hæc. 88*) contra Pelagianos, sine scriptura, rem strenue gessit, priusquam vel Hieronymus, vel Augustinus scriptis pugnaret. Pugnarent vero sancti doctores jam inde ab ann. 412.

Denique collocat eodem ann. et Constantii ab Honorio in consortium regni assumptionem, et sancti Hieronymi obitum: Hieronymus tamen obiit pridie kalend. Octobris, Honorio IX et Constantio in coss.; accepit vero Constantius imperium die 8 Februarii, Agricola et Eustachio coss., id est, ann. 421. Neque vero excusari potest, quasi annum a Septembri mense inchoet cum indictione imperatoria; repugnat enim quominus id dicatur plura ejusdem auctoris testimonia.

Fatendum est igitur chronographum, et ab Augustini discipulo differre, et hac in parte memoria lapsum esse. Quamquam ne ipse quidem Augustini discipulus super ea re indubitam fidem mereretur,

si eadem testaretur: si quidem propter suum Augustini Africanorumque incredibile studium, multa attribueri solitus sit Africæ Patribus, velut auctoribus, in quibus gerendis, aut cooperantur tantum aut etiam adiutorum partes vere tenuerunt.

Jam vero quæ argumentatio ducitur ab imperatoris testimonio, ut voce ambigua innotuit, ita facile, explicata vocis significatione, solvitur. Neque enim imperator sanctionem se primam edidisse dicit, post judicium ab Aurelio factum in Africana synodo plenaria, quod tamen oporteret ad Salmasii opinionem confirmandam: sed indefinite ait se edidisse sanctionem post judicium Aurelii, qualecumque tandem illud fuerit, et ejuscunq̃ue temporis. Geminum vero Aurelius judicium exorcut diversis temporibus, in synodis provinciæ proconsularis: primum ann. 412, secundum ann. 416. Asserit ergo imperator secutum se in sanctione priore edenda judicium Aurelii de iis quos postmodum constat justa sententiæ examinatione (apud sedem apostolicam instituta) ab universis (ad quos missa est Zosimi tractoria et a quibus subscripta apostolica damnationis sententiæ) damnatos.

His ita disputatis adversus opiniones non bene constantes, id ego certi puto ratione posse constitui. Constat Zosimum ad Africanos scripsisse de Cælestio primas litteras initio Septembris ann. 417; deinde mox secundas, de Pelagio, XI kalend. Octobres. Primas credibile est pervenisse Carthaginem ante solutum concilium provinciæ proconsularis, quod de more circa tempus autumnii habebatur. Ex eo rescriptum est ad Zosimum, missaque simul omnia quæ cum Cælestio præsentem gesta fuerant in Carthagenensi concilio ann. 412; missi quoque, cum aliis multi instrumentis, libelli duo Aurelio oblati, sive a Paulino, cum accusaret, sive a Cælestio, cum se defenderet.

His instructis pontifex urgere cœpit crebris interrogationibus Cælestium, ut damnaret etiam ea quæ Paulinus libello objecerat. Tergravatus est maligno reus, sictaque mente promisit se Innocentii epistolam subscripturum, eaque libelli sui correcturum quæ sedes apostolica correctæ vellet; sed simul spondit se, si facultas daretur, Paulinum ex suo ipsiusmet libello hæresis convicturum.

Interim missus est a Zosimo in Africam Basiliscus subdiaconus Ecclesiæ Romæ, qui et Afros episcopos de rebus Romæ gestis doceret, et Paulinum ad iudicium vocaret. Ille in Africam appulsus Paulinum Carthagine convenit, non tamen ex canonum præscripto, quippe nec legitimo tempore, nec idonea scriptura: unde Paulinus quinque post conventionem diebus, Marcellino Ecclesiæ Carthagenensis subdiacono, quem Aurelius cum mandatis Romam mittebat, libellum dedit ad summum pontificem, quo ingeniose iudicium declinabat.

Romæ iterum hieme cum Cælestio actum est; sed homo vafer, crebris professionibus fictisque promissis, pergebat eundem fere in modum sedi apostolicæ illudere, quo Pelagius olim Diospolitani Patribus. Iterum in Africa ante Quadragesimam de more coacta synodus Carthagenensis provinciæ; ex qua rursus scriptum Romam, partim de cavendis Cælestii fraudibus; partim de revocandis in memoriam Zosimo quæ præcessor Innocentius, sive de gestis Palæstinae sensisset, sive in hæreticos decrevisset; partim denique de servandis religiose in Africa Innocentii decretis, nec prius recipiendis Pelagio et Cælestio in communionem quam apertissime confiteremur gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvari, etc.

Acceptis synodi litteris, Zosimus tertiam epistolam dedit in Africam XII kalend. Aprilis, qua testatur nondum finitum, ut quidem Africanis videbatur, de Cælestio iudicium; sed omnia in eodem statu

relieta, quo suus esset Afrorum obstationi locus. Verum statim data epistola, summo pontifex vocavit ad pleniorē audientiam summumque iudicium Coelestinum, qui, cum sentiret artes suas parere, nec ullum superesse tergiversandi modum, subdixit sese examini, sive laterit in Urbe apud suos, sive Ravennam profugerit ad imperatorem, sive in proximis Romæ locis subsisterit, ad aucupandum occasionem. Ubi vero fuga innotuit, continuo lata est in utrumque infandi dogmatis defensorem decretoria sententia, scriptaque universis mundi episcopis a pontifice grandis illa epistola, quam tractoriam Mercator vocat. Missa quoque Romanæ synodi ad imperatorem gesta, quibus acceptis, datum est pridie kalend. Maias decretum ad Palladium, de pellendis Urbe damnatis hæreticis, quo per edictum prætoris Romæ propositum, omnes, opinor, Ecclesiæ Romanæ clerici de subscribendo tractoriæ conventi sunt, idque præstiterunt propensissimis animis, Sixto presbytero cæteris præeunte. Tunc agebantur dies festi Pentecostes, et frequentissimus fiebat ad Ecclesiam populi concursus, propter solemnem baptismum.

Atque his ita ex veterum sententia constitutis, prompta est facilisque responsio ad quesita. Constat enim datum fuisse ab Honorio decretum, occasione sententiæ in hæreticos a sede apostolica prolata, ut iudicium Ecclesiæ sequeretur imperialis auctoritas. Constat item datum impulsu summi pontificis, quo conjunctis utriusque potestatis supremæ viribus funditus hæresis everteretur. Opem vero contulit curamque Valerius comes, quem Julianus eam ob rem que-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Non habetur *Constitutio*, sed tantum *Exemplar edicti*, etc., apud Garnerium, qui subjicit ad calcem hanc notulam: « Habetur apud auctores laudatos pro constitutione, et iisdem in locis, nisi quod Baronius, contra temporis rationem, retulit ad annum 421. » Edit.

† An edictum Præfectorum legi principum, an lex edicto præponeretur, his fuit inter Sirmoudum et Salsasium. Qua libris contestata, docti censuerunt vicisse Sirmoudum, nec tamen Salsasius, qui legem principum edicto volebat subjici, etsi foret reus imminute majestatis, vindicatus est acerbius: fecerat enim inconsultate, cum aliqui vir esset eruditus; nec satis attenderat ad legem Valentiniarii Junioris ad Probam, quæ unica est cod., *Si per obreptionem*, que aperte docet legem principis edicto fuisse præpositam. Mirabile vero est, Salsasium suæ etiam hallucinationis habere socios, atque etiam sequaces, qui non videntur didicisse, vel ex ipsis legibus, vel ex usu quotidiano, quid sit, præfectum sub edicto suo et programme legem publicare.

‡ Neque hic vexandi manes Salsasii, sicuti tamen quiescant, quem Sirmoudus, dum viveret, egregie correxit opinantem, quatuor a præfectis prætorio edictum in sua quibusque ditione propositum; Junium enim Quartum Palladium in duos dividebat, bisque facto peccabat, semel cum memoria non repeteret, ab antiquis omnibus Palladii consulatum memorantibus tria simul nomina referri: iterum cum in sua quemque ditione proposuisset edictum, scriberet, quamvis singuli reliquorum nomina suis edictis, perinde ac imperatores collegarum legibus, præponerent. Posset addi fortasse tertium, nullum tunc temporis existisse præfectum prætorio Illyrici. — Magd. et Baron. interpunctione vitiosa, *Junius Quartus, Palladius, Monaxius, et Agricola*, induxerunt Salsasium in errorem de quatuor suis præfectis.

§ Primus Orientis præfecturam gessit, ut constat ex pluribus legibus; secundus Galliarum, ut ostendit constitutio Honorii, de cogendo singulis annis Arelate conventu septem provinciarum, data ad Agricolum P. P. Galliarum, Honorio XII et Theodo-

A ritur mole suæ dignitatis obtulisse, quominus disceptationi tempus locusque (petitum forte venerat Coelestinus) ab imperatore concederetur.

Quantus inde ortus sit hæreticorum dolor, prodit querela jactantium subreptione infandisque artibus doceptam aulam, extortitamque subscriptionem a perterrefactis sibi que propter metum prævaricantibus clericis. Par dolori improborum, gratulatio honorum, cum unusquisque cerberet, impotentem Pelagianorum audaciam coerceri, justaque principum ira vindicari vim sanctis hominibus, sive Romæ, ut Constantio, sive Hierosolymis, ut Hieronymo, illatam ab insolentibus, si quando impune possent, hæreticis.

Coelestii tamen inexhaustis dolis factum est ut fructus non responderet volis, sed geminari debuerit consuetudo, præcipue ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravos hæreticorum disputationes, vel tacito consensu astruxerunt, vel publica oppugnatione non destruxerunt.

#### • CONSTITUTIO II.

† EXEMPLAR EDICTI PRÆFECTORUM PRÆTORIO.

• JUNIUS QUARTUS PALLADIUS, † MONAXIUS, AGRICOLA iterum præfecti prætorio • edixerunt.

Adversus Pelagium atque Coelestium catholici dogmatis fidem † nefandis tractatibus destructæ, sententia principalis invaluit, ut † venerabili urbe summo honorem concilio mulcarentur.

sio VII COS. Porro Monaxius consulatum inivit cum Plinta ann. 419, Agricola cum Eustathio ann. 421.

• Magd., Baron., Labb., Bal., dixerunt. Verbum *edictum* solenne est.

† Id est, concionibus ad populum, usitata istis temporibus voce: sic enim Augustinus suas ad populum conciones appellat tractatus: sic tractatores vocabantur, teste Lirinensi, qui plebem docerent. Vide quæ annotavimus ad tractatus Nestorii adversus Pelagianos.

Porro autem Theodostus M. discrimen posuit inter verba duo, quæ sæpius confunduntur, disceptandi scilicet, et tractandi: nam lege datæ Stolis XVI kalend. Julio Theodosio II et Cynegio COS. vetuit, *ne cui egresso in publicum, vel disceptandi de religione, vel tractandi patesceret occasio*, etc. Neque vero discrimen positum est sine causa, cum disceptari sit cum aliquo disputare; tractare, per se loqui ad populum.

• Urbe summoveri hoc in loco idipsum est, quod exsilio mulcari extra totum Romanum imperium. Id colligo, primum, ex verbis imperatoris, quibus edictum præfecti res; ostendit: *Probationem convicti criminis stylus publicus insequatur, ipsi in exorari exsilio deportatione damnatis*, etc. Deinde ex nomine omnium P. P. in fronte edicti appposito. Significat enim omnium nomine edictum publicari, vel ab uno, quod nemo non deberet in sua ditione servandum curare. Denique ex jussione Honorii de promulganda lege *Jurat autem per omnem pene mundum, qua imperium nostrum extenditur, hujusmodi promulgata affundi*. Quorsum enim tanta, vel promulgationis universalis, vel edicti generalitas, si ex una dumtaxat ditione pelli deberent hæretici, de quibus agitur?

Inde vero intelligere est, expulsionem ex Urbe alia significatione dici, quando agitur de præfecti P. edicto, alia cum edicitur a præfecto Urbis: illo enim edicente, proscriptionem significat, seu deportationem; isto expulsionem dumtaxat, vel ex muris Urbis, vel ad centesimum lapidem. Quamobrem Honorius, cum Palladio P. F. legem daret, *Jussit Pelagium Coelestinumque ita Urbe pelli, ut in exorari deportatione damnarentur*. Constantius autem, cum

Hoc igitur omnes admoneri oportet edicto, ne A. ignoratione reverentiam, ita ex inepta disputatione quis sinistrae persuasionis erroribus \* credulum praestet assensum : etsi sit ille plebeius ac clericus, qui in caliginis hujus obscena reciderit, a quocumque tractos ad judicem, sine accusatrici discretionem personae, facultatem publicatione nudatus, irrevocabile patietur exsilium.

<sup>b</sup> Nam suprema majestas, ut colligit ex secreti

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Volusiano praefecto Urbis adversus eisdem scriberet, mandavit e muris Urbis expelli, ita tamen, ut ne intra quidem centesimum lapidem haberent licentiam consistendi. Nam praefecti P. auctoritas non aliis definitur limitibus, quam imperium, cum praefecti Urbis potestas intra centesimum lapidem consisteret.

\* Salu., sinistrum, minus bene.

<sup>b</sup> Baron., Nam suprema majestas, ut colligit ex secreti ignoratione reverentiam, ita et ineptæ disputationis injuriam eximit. Salu. et Bal., ut non colligit ex-erandam ignorationem, ita ineptæ disputationis rejiit injuriam. Pulcherrima sententia verbis obscuris corrupta est.

<sup>c</sup> Habetur apud eosdem auctores atque praecedens constitutio, praeter Salsamum.

<sup>d</sup> Cum legum imperatoriarum varia esset pro variis sive causis propter quas concederent, sive personis ad quas dirigerentur, forma, multiplex quoque usurpatum est sibi nomen. Nam et constitutiones dicebantur, quas motu quasi proprio principes edebant; et rescripta, quibus ad consulta responderent; et epistolæ, seu sacrae, quibus sanctiones dirigerent ad spectabiles atque honoratas personas. Fuerunt et aliorum nominum mandata, jussa, etc., quamquam non ita religiose semper servata est: nomen distinctio, ipsaque quam nunc habemus præ manibus epistola ab Honorio Aurelioque constitutio appellatur.

Epistolæ porro, quæ et sacrae simpliciter aliquando vocantur, mittebantur ad episcopos, atque hujusmodi multæ sunt in actis concilii Ephesini: in actis autem quintæ synodi habetur celebris illa Justiniani ad Menam, de damnatione Origenis, quæ missa quoque est ad summum pontificem Vigilium, cæterosque Alexandriæ, Theopolens et Hierosolymorum patriarchas. Atque hæc causa fuit cur non, perinde ac alii quidam, pro titulo apposuerimus, rescriptum, sed epistolam.

<sup>e</sup> Atque adeo totius Africae diocesis primatem; gaudebat enim proconsularis provincia hoc privilegio, ut primatum non tantum provincie, sed etiam Africae, idem qui sedem Carthaginensem teneret, cum in aliis provinciis senior episcopus praeset.

Dixi, totius Africae diocesis; debet enim forte excipi Mauritaniam Tingitanam, quæ, ut olim vicario Hispaniarum parebat, ita suberat Bæticæ citerioris primati. Quamquam Vandalis primum, tum Wisigothis hanc Hispaniarum partem invadentibus, mutatum aliquid reor, et ex eotempore Mauritaniam Tingitanam, seu Hispaniam Transfretanam, sub Africa primati existuisse; in actis enim concilii Africani ann. 419 habiti, Hispaniæ (Transfretanæ scilicet) legati inter alios censentur, Vandalis siquidem circiter annum 409, Wisigothi circiter annum 419, Bæticam citeriorem, victis Vandalis tenuerunt.

Aurelius porro nobilis ille est Africanæ et ferme universalis Ecclesiæ institutor, tot conciliorum praeses, tot canonum auctor, ut qui praecesserunt Africae primates, disciplinae rudimenta fecisse videantur, quæ ipse perfecit, in exemplum totius fere Ecclesiæ catholice.

Tenuit episcopatum annos, ut opinor, triginta sex; obiit enim ann. 390, decessit circiter annum 426. Tempus initii episcopatus ex eo cognoscitur, quod ann. 389 diaconus, una eum Augustino, adhuc vivo, interfuit miraculo Carthagine facti (Aug.

PATRO. XLVIII.

#### • CONSTITUTIO III.

<sup>4</sup> EPISTOLA HONORII IMPERATORIS \* AD AURELIUM CAR-  
TBAGINENSEM EPISCOPUM.

<sup>†</sup> De subscribenda damnatione Pelagii et Cælestii.

Imp. Honorius et Theodosius A.A. Aurelio episcopo salutem.

Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius

lib. xii de Civit. cap. 8). At ann. 391, ad ipsum jam episcopum Augustinus presbyter litteras dedit (Epist. 22). Ex eo quoque mortis tempus conjicitur quod ann. 424 aut 425 in Africana synodo subscripsit epistolæ Leporii ad Galliarum episcopos; ann. vero 431 Capreolus Aurelii successor ad Patres B Ephesinos per Bassulam diaconum scripsit, et ita quidem ostendit se jampridem in sede Carthaginiensi sedere (Conc. Ephes. part. II oct. I). Oportet igitur intermedio temporis spatio Aurelium vita functum, atque ut opinor, anno 426 aut 427. Neque enim erudnis audiendus videtur Baronius, cum Capreolum inter et Aurelium interponit Genedium, qui Aurelium praecessit.

Quantum Honorius faceret Aurelium, ostendit per se satis epistola qua de agitur: posset tamen quispiam illud ipsum conficere ex litteris quibus sanctum senem, durante Eulalii schismate, una cum septem nobilibus ex Africa episcopis, evocasse dicitur ad synodum Id. Jun. habendam Spoletini, de jure Bonifacii et Eulalii ad sedem apostolicam. Verum eas licet Annalibus inseruerit cardinalis Baronius ex Vaticano codice, laborant illæ apud nonnullos suspicione, propter obscuritatem, et alia ejusmodi menda. Sed cum cætera menda ex obcuritate nascentur, et obscuritas ex solo codicis vitio, non difficilis emendatio est. Sic enim legi debet:

*Aliam quidem veniendi causam optaveramus evenisse, ut desiderato benedictionis tuae frueremur aspectu; sed quia adversus papam urbis Romæ ambitio reprehendenda certamen indixit, et sanctam ritam in episcopo ostiumamus requirendam, capsum super hac discussione iudicium, non minor numerus sacerdotum quam synodi consuetudo deposuit, in plures doctissimosque viros, quorum sanctitas tua princeps est, prorogavit. Neque enim præmia castitatis et meriti, summotis vitiis quæ respicit divinae religionis sacrosancta præsumptio, per alios quam tales viros oportuit revelari. Et quævis sufficienter domini germani mei Augusti principis scripta, proderunt etiam men tamen, quibus adventum sanctitatis tuae pariter adjunxit. Quæso itaque, domine sancte Pater, merito venerabilis, ut duplex beneficium tribuas, et desideratæ nobis benedictionis tuae, et necessarii pro habitudine iudicii proferendi, intermissis omnibus. Dominum intuiti, de ejus sacerdoti firmando, labor veniendi non debet recusari. Divinitas te per multos annos incolumem, Pater charissime atque amantissime, præstare dignetur.*

<sup>†</sup> Non arias umquam, ubi actum est de proliganda hæresi, praecessit ulla, quod sciam, sanctio principum Christianorum, de conveniendis universis episcopis, sive qui defuissent concilio, in quo fuisset, aut condita fidei formula, aut damnata cum auctoribus hæresis; sive etiam qui in sua singuli sede quiescerent, neque suspecti haberentur nomine hæresis, ut subscriberent lata ab Ecclesia in aliquem hominem sententia. Nulla certe in toto Codice Theodosiano est, nulla apud scriptores rerum ecclesiasticarum, nulla apud probatos auctores; quæ enim jactantur de Eusebio et Theognide, in causa Ariana, habent speciem longe diversam. Isthæc igitur constitutio censeri potest merito exemplar consequentium plurimarum; verum de toto subscriptionum negotio, qua pertinet ad causam Pelagianam, singularis dissertatio mox futura est.

atque Cœlestius infandi dogmatis repertoires, ab urbe Roma, venuti quædam catholicæ veritatis contagia, pellerentur, ne ignorantium mentes sæva persuasione perverterent. In quo secuta est clementia nostra iudicium sanctitatis tuæ, cum constet eos ab universis iusta sententiæ examinatione damnatos.

Sed quia obstinatis criminis pertinax malum, ut constitutio geminaretur, coegit, recenti quoque definitione decrevimus, ut si quis eos in quacumque provinciarum parte latitare non aesciens, aut propellere, aut prodero distulisset, præscriptæ pœnæ, velut particeps subjaceret.

Præcipue tamen ad quorundam episcoporum

### CASTIGATIONES ET NOTÆ!

Magd., utilitatis, omnino corrupte.

Magd., quo constat eos ab universis iustæ sententiæ, etc. Qui dici possunt ab universis damnati de quibus unus episcopus tulisset sententiã? Bal., in quos secuta est clementia nostra iudicium sanctitatis tuæ quo constat ab universis iustæ, etc. Longe explicatio est lectio nostrâ.

Hoc est quod ait, non solum Prosper (Carm. de Ing. cap. 3): Nempe hæc damnata fateris conciliis, mundique manus; sed etiam Mercator in Comonitorio: Beata memoria episcopi Zosimi epistola, quæ tractoria dicitur, per totum orbem missa, subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata.

Bal. adversus reliquos, obstinatorum nimis pœnæ malum. Idem sensus, si eadem elegantia.

Magd. et Bal. exegit.

Magd., Baron., Uss., Labb. sanctione. Verba consequentia, hæc sibi definitionem esse præscriptam, etc., probant debere legi, definitione.

Dubium, quas provincias dicat imperator: an duas tantum, quarum episcopis Aurelii scripsit; an omnes totius Africanæ diocesis; an universas etiam positas sub auctoritate præfecti P. ad quem data fuerat prior constitutio, quæ nunc geminari dicitur. Creditibilis putem de omnibus Africanæ provinciis sermonem fieri; id enim, præterquam quod Aurelii in epistola indicat, se omnibus qui concilio affuerint (affuerint vero per legatos omnes provinciarum) subscribendi mandatam dare, ratio certe causæque subscribendi persuadeat, quæ omnium provinciarum communis est, nec ubi scilicet serpentina persuasio subrepat. Ad solas vero Africanas id mandati pertinere, non item ad alias, sub præfecturâ prætorii positas, ex eo constat quod Aurelii nulla foret extra limites Africanæ auctoritas. Cur ergo dictum, in quacumque provinciarum parte? Primum, ut sex provinciarum nulla exciperetur. Deinde, ut ipsa Mauritania Tingitana comprehenderetur, quæ suberat vicario Hispaniarum, et præfecto P. Galliarum. Cum enim forte ex ipsa legati venissent ad plenarium concilium, quod antea non erat in more positum, provinciæ illius episcopi subscribere debuerant formulam quæ omnibus in concilio existentibus subscribenda mandaretur.

Quinam illi fuerint, si de Afris sermo sit, ut revera est divinae non licet. Neque enim habentur conciliarum acta, ex quibus forte aliqua lux affulgeret; neque Augustinus, diligens cæteroque causa huiusmodi inquisitor, ullius meminit, quod sciam, episcopi partes Pelagianas aperte secuti in Africa. Meminit quidem tum Vitalis, quem satis acriter arguit; tum Adramotinorum, quos docuit duobus libris totidemque epistolis; tum Petri, faventis Vincentio Victori de origine animarum male sentienti. Sed primus merebat tantum inter diaconos Ecclesiæ Carthaginensis; Adramotini fuerunt monachi, et Petrus presbyter.

pertinaciam corrigendam, qui pravos eorum disputationes, vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruunt, PATER CHARISSIME, ATQUE AMANTISSIME, sanctitatis tuæ auctoritatem cavere conveniet, quatenus in abolitione præposteræ hæresis omnium devotio Christianorum consentiat.

Religio itaque tua competentibus scriptis universos faciet admoneri, scituros desultorie testimonii tui, hæc sibi desultorie esse præscriptam, ut quicumque damnationi supra memoratorum, quo patet mens pura, subscribere impia obstinatione neglexerint, episcopatus amissione mulctati, interdicta in perpetuum communionis priventur.

Nam cum ipsi nos, iuxta synodum Nicænam,

Quod si non tantum de Afris sermo sit, sed etiam de Siculis et Italis, plura sumus non sine certa ratione prosecuturi ad Hæbellum Fidelium quem Julianus Eclanensis episcopus, nomine octodocim episcoporum Siciliæ, ad Zosimum pontificem scripsit (Diss. 5 de libellis Fidelis), quo tempore instantius urgerentur subscribere damnationi Pelagii atque Cœlestii.

Cur omnium Christianorum, et non eorum dumtaxat? Quoniam procul dubio, non a solis episcopis, exigente primatè, sed etiam a sacerdotibus secundi ordinis, minoribusque clericis, conveniente episcopo, subscribendum jubet imperator; immo et a laicis, saltem qui suspitione laborarent, ut colligitur, tum ex canonibus Ephesinis, qui sanctionem imperialem imitati, laicos Cœlestianos etiam spectant; tum ex epistola Leonis Magni ad Septimum, de cogendis ipsis quoque laicis ad subscribendum in causa Pelagiana.

Magd., Uss., Labb., Christiana; minus apte.

Magd. et Bal., definitione sanctionis tui. Vox testimonii Latina est, sanctionis barbara, nec apud probatos auctores, nec in Cod. Theodosiano reperitur.

De subscriptionibus quæ ab his exigebantur quorum mens, an pura foret ab errore, an veneno infecta, intererat Ecclesiæ cognoscere, singulari dissertatione mox, ut dixi, agendum est, in eaque ostendendum, antiquis temporibus, non tam dogmatum quam auctorum condemnationi scriptum fuisse, quod jubet imperator.

Id est: Cum simus orthodoxæ fidei, pati non possumus hæreticos occultis tractatibus errorem suum disseminare. Dixit, iuxta synodum Nicænam, quia fuit illis temporibus ea quasi formula, certaque nota orthodoxæ, profiteri fidem trecentorum decem et octo Patrum Nicææ congregatorum. Hinc leg. 6 de hæret. a Theodosio M. habetur pro eodem, Nicææ fidei assertor, et catholicæ religionis vetus cultor. Hæc autem interpretatio nisi adhibeatur aliis verbis, vix tolerabilem patienter sensum: siquidem Pelagiani contra fidem Nicænam nihil admodum sentirent, quo imperator ex eo se ipsos infensum probaret, quod rectam ipse de orthodoxa fide tenebat.

Sub finem notandum, apud Magdeburgenses alioque editores, legi subijuncta epistolæ imperialis hæc verba, eodem tenore etiam ad sanctum Augustinum data. Quæ a notario supposita non incredibiliter quispiam assererit: quandoquidem, nec in toto legum codice, nec apud ecclesiasticos scriptores, lex ulla reperitur ab imperatoribus missa episcopis, ut ediceretur cum potestate, nisi solis illis qui, vel sedis suæ prærogativa, vel aliam ob causam, ipsi haberent in coepiscopos. Augustinus vero tunc temporis, ut doctrinæ sanctitatisque fama valeret plurimum, jure tamen suæ sedis nullam habebat potestatem, nisi in paucas admodum parochias, nullam quoque jure ætatis, siquidem non erat suæ præfati

confessione sincera conditorem rerum omnium <sup>A</sup> Deum, imperique nostri veneremur auctorem, non patietur sanctitas tua, sectæ detestabilis homines, in injuriam religionis, nova et inusitata meditantes, secretis <sup>b</sup> tractatibus occultare sacrilegium, publica semel auctoritate damnatum: una enim eademque culpa est eorum qui aut dissimulando <sup>c</sup> conniventiam, aut non damnando, favorem noxium præstiterint.

*Et alia manu.* Divinitas te per multos annos servet incolumem, PATER CHARISSIME ATQUE ANANTISSIME. Ravennæ

<sup>d</sup> Data v idus Jun. Monaxio et Plinta coss.

#### HISTORIA IMPERIALIS EPISTOLÆ.

Venerat in Africam tractoria Zosimi, qua continebatur non solum tota causa Pelagii et Cœlestii, sed præcipue definitiva sedis apostolicæ sententia, <sup>B</sup> cui subscribendum foret ab omnibus; illa maximo plique votis honorum empto gaudio, excepta est, una cum privatis ad Africanos summi pontificis litteris. Actæ vicissim Zosimo ab Africanis gratiæ, cum cumulatissimis laudibus. Subscriptum sententiæ ab omnibus qui concilio aderant, quamquam forte a quibusdam non cordate. Missa tractoriæ exemplaria ab Aurelio primite ad provinciæ primas sedes, ut inde transmitterentur ad reliquos civitatum episcopos, tum ab ipsis, tum a clero subscribenda, et cum subscriptionibus ad urbem metropolim remittenda.

Id propense præstitum est a pluribus præsulibus, tergiversatum a nonnullis, præsertim in provincia Byzacena et Tripolitana: cum alii, ut opinor, exceptione quadam uterentur; alii ab inferiore clero non curiose satis exigenter debitam subscriptionem; alii denique, Sicalorum exemplo, et forte persuasione, aperte detractarent parere Ecclesiæ.

Communis Africæ Italique malo pettum est ab <sup>C</sup> imperatoribus remedium (qui enim aliunde posset, post tot pontificum decreta ferme irrita?) ut officio defungi qui sponte nollent, cogerentur metu; suisque sodibus ejecti, qui pertinaciter in Ecclesiâ rebellarent, in eo saltem prodesse aliis, quod nocendi potestatem extorres amplius non haberent.

Rescriptum est igitur ab Honorio, non tantum ad Aurelium, quod edicaretur episcopis suæ diocesis; sed etiam, ut moris erat, vicario Africæ, quo ad verum obstinatas vindicaretur. Edixit imperatoriam sanctionem Aurelium, data ad episcopos provinciæ, scilicet Byzacenæ et Arzugitanæ, epistola. Eventus merito creditur respondisse votis, cum post hæc nihil admodum negotii a Pelagianis in Africa motum legatur: quæ enim turbas, vel Adrumetini monachi, vel Carthaginiensis diaconi Vitalis fecit, facile compræssæ sunt.

Verum quæ breviter dixi hæcenus, quoniam magni sunt ad historiam momenti, ne vel temere asserta, vel ad arbitrium conficta credantur, paulo accuratius confirmanda forte essent allatis ipsis auctororum locis, quæ sibi citantur, nisi periculum foret tanta vel prolixitate, vel etiam repetitione, testimoniorum credendi lectoribus tardii. Satis est igitur prætermissis inquirere cujus impulsu rescriptum impera-

tor; an Africanæ Ecclesiæ per legatum Alipium, quod sentit illustrissimus Annalium scriptor (*Ad ann. Christi 419, num. 54 et seq.*); an Bonifacii summi pontificis, quod inquirere videtur Prosper (*Lib. Cont. Coll. cap. 41*); an alterius cujusdam multum in aula per amicos potentis.

Potest disceptatio definiri certa ratione, qua parte pertinet ad legationem Alipii. Nam versabatur ille Carthagine cum aliis duobus provinciæ Numidiæ legatis, Augustino et Possidio, in kalend. Junii, qua die inchoatum est concilium, Monaxio et Plinta coss. Epistola vero scripta est Ravennæ v idus Junii, iisdem coss. Hanc igitur Alipium impetrare non potuit, nisi forte, quod miraculo majus est, decem dierum spatio tantum itineris tantumque negotii confecerit.

Neque vero alius ad imperatorem ex Africa legatus missus est, sive a synodo Africana, quæ nulla celebrata est, ab Augusto mense an. 418 ad iii kalend. Junias anni consequentis; sive a proconsulari, cui nulla erat in provinciam Byzacenam et Tripolitana auctoritas; sive ab Aurelio solo, cui facta quidem erat potestas scribendi omnium nomine, sed de rebus in generali concilio statutis; sive ab aliquot conspirantibus simul episcopis in Ecclesiæ bonum, cujusmodi adhuc tres fere annos scripserant quinque privatis litteris ad sanctum Innocentium. Legationis enim tam utilis, tantumque effectum consecuta, fuisset procul dubio aliqua mentio apud veteres, cum tamen nulla sit.

Restaret igitur opinari a summo pontifice impulsu fuisse Honorium, quæ videtur sententia Prosperi alicentis Bonifacium piissimorum imperatorum catholica devotione gavium, contra inimicos gratiæ, non solum apostolicis, sed etiam regis usum fuisse edictis. Verum hæc opinio gravissimam difficultatem patitur: quomodo enim pontifex, cui die 25 Maii vix licebat Romæ respirare ab Eulalii schismate, valuisset obtinere ab imperatore edictum quinque post diebus Ravennæ dandum?

Quamquam nec descenderem a Prospero, si nihil præterea me retineret. Quidni enim Pontifex, cum intelligeret Pelagianos episcopos non paucos in Italia, inna et Romæ consistere, qui et Eulalii urbe ejecti, Antioque, ubi versabatur, Romanæ sedis incubantis partes foverent, et pertinacibus Africanis conjurasset in catholicæ fidei defensores, et sibi nominatim negotium meditare, quippe Eulalii patroni, et ab imperatore retractari causam suam efflagitarent obnixius, quasi per subreptionem judicatum esset: et tandem, ut solent hæretici, omnibus temporum inclinationibus uterentur, intenti in singula momenta; quidni, inquam, cum hæc intelligeret Bonifacius, potuit per amicos in aula, pro Dei causa interim laborare, dum per se Romæ concitatus ab Eulalio motus comprimeret? In eam, ut dixi, sententiam inclinarem, nisi aliud quiddam longe probabilius occurreret: totum scilicet hoc negotium Augustini, aut etiam Alipii, arcibus cum Valerio comite consiliis, non prudentius quam occultis peractum.

<sup>D</sup> In eam opinionem adducit me primo Augustini Alipii in omnes modos quibus hæresis tolleretur continua intentio, propter quam Hieronymus (*Epist. 202*) hæresim Cælestianam ipsis cooperatoriis et auctoribus jugulatam dixit. Deinde Valerii comitis, inter militia curas, et illustris personæ quam

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

cia maior, sed Silvano, Valentino, Alipioque et alii auctor.

<sup>a</sup> Quæ quidem legitima Augustino litteras, tum ab Honorio, quibus ad synodum Spoletinam in causa Pelagii crederetur; tum a Theodosio, quibus ad Epistolam concilium traheretur, sed illæ evocatores tantum erant, sive tractoriæ, cujusmodi multæ erant, quæ privatas personas; non erant procuratoris, quæ auctoritate mandaretur.

<sup>b</sup> Magd., Bonifacium imperii nostri venerantur aucto-

rem. Solœcismus ipsis irrepsit, vel typographorum vel notariorum injuria.

<sup>b</sup> Magd., tractationibus occultari. Vox tractatus propria est hoc in loco; et lex Latinitatis exigit verbum activum.

<sup>c</sup> Magd. et Bal. convenientiam. Corrige debuit hoc vitium ex epistola Aurelii qui dissimulationem dixit, utam convenientiam imperator.

<sup>d</sup> Magd. Datum idibus Junii. Omissa forte est nota numeri, ut et consului, quæ ubique reperitur.

garebat, actusque reipublicæ necessarios, flagrans studium adversus hæreticos (Aug. lib. 11 de Nupt. et Concup. cap. 4). Tertio, Christiana trium istorum virorum necessitudo, et crebra per litteras colloquutio de fidei sinceritate conservanda (Præfat. lib. 1 de Nupt. et Concup.). Quarto, Juliani hæc querela (Lib. 1 Oper. Imperf. cap. 9): *Laudat etiam potentem hominem, quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, ut ea quæ subreptionibus acta constabat emendarentur potius quam ponerentur examini, mole suæ dignitatis obsterit, nec disceptationi tempus aut locum permiserit impetrare. Quod utrum ille, ad quem scribitur, tam nequiter fecerit quam testatur ipsa laudatio, ipse videri.* Quinto denique, Augustini ad hanc querelam responsio non admodum dissidentis quod res erat (Ibid.). Absit, inquit, a Christianis potestatibus terrene reipublicæ ut de antiqua catholica fide dubitent, et ob hoc oppugnantibus ejus locum et tempus examinis præbeant, ac non potius in ea certi atque fundati, talibus, quales vos estis, inimicis ejus disciplinam coercitionis imponant, etc. Quæ enim alia coercitio possit aptius intelligi quam qua jubet imperator, interminata depositionis exsiliique pœna, ab episcopis non permitti sectæ detestabilis homines, in injuriam religionis nova et inusitata meditates, secretis tractatibus occultare sacrilegium, publica semel auctoritate damnatum (Epist. Honorii ad Aurelium).

Ad hæc accedit violenta illa furentis Juliani expositio adversus Augustinum et Alipium (Lib. III Oper. Imp. cap. 35). *Cur tantis totam Italiam factionibus commovisti? Cur seditiones Romæ conductis populis excitasti? Cur de sumptibus pauperum saginasti per totam fere Africam equorum greges, quos, prosequente Alipio, tribunis et centurionibus destinasti? Cur matronarum oblatis hæreditatibus potestates sæculi corrupisti, ut in nos stipula furoris publici arderet? Cur religiosi principis tempora persecutionum impetate maculasti?* Tanta enim calumniæ tela in utrumque sanctissimum episcopum, velut in auctores persecutionum, ab imperatore intorqueri, ostendunt maledicentissima hæc verba (Lib. 1 Oper. Imp. cap. 41 et 42): *Si philosophorum ego senatum advocaero, tu continuo scilicet officios, omneque in nos vulgus accendes, vociferans cum feminis, cunctisque calonibus et tribunis, quibus octoginta aut amplius equos tota Africa saginatos tuos nuper adduxit Alipius.*

Cur autem id rei Augustinus per Valerium molitus sit, causa hæc mihi videtur admodum probabilis. Perspiciebat vir sanctus cum suo collega quam dif-

licile foret hæresim tot artibus angredientem, tot episcoporum patrocinii fultam, non dicam excindere, sed saltem comprimere, ne baccharetur; nisi, con-junctis utriusque potestatis viribus, vel id minimum efficeretur, ut certa subscriptionis nota fideles ab aliis discernentur, lupique ab ovium gregibus repulsi non turbarent intestinis et quasi domesticis motibus Ecclesiæ pacem.

His de impulsore imperatoris ad scribendum constitutis, deinceps videndum quis consecutus sit successus. In Africa, ut ante dixi, consecutus videtur par optatis; vix enim quidquam turbatum a Pelagianis postea concitatum est. Sed non perinde contigit in Italia, immo etiam in ipsa Urbe. Cælestius enim, vel Romæ latens, vel in proximis diversatus, nihil non agebat ut quotidianis insinuationibus cresceret sua factio (In edicto Constantii ad Volusianum), majorque fieret accessione partium Eulalii, Volusiano interim præfecto Urbis, Pelagianorum artibus forte corrupto, certe malignis consiliis connivente, nec Christianum Bonifacii studium adjuvante. Unde fuit opus alteram a Constantio, verbis paulo iracundioribus, sanctionem dari, de qua futurum est tertium caput.

Quod si quispiam paulo diligentius inquireat an Aurelius solis duabus provinciis constitutionem imperatoris edixerit, an reliquis etiam tribus; et si duabus solis, quæ peculiaris causa fuerit cur ita faceret, dicam aperte quid opiner. Aurelius videtur ad omnes quidem provincias scripsisse, sed per se ad duas tantum, Byzacenam et Arzugitanam, quæ Tripolitana. atque etiam Subventana dicta est, quoniam in Byzacena erant Adrumeini qui damnatorum errorum occulta quædam germina fovèrent: Tripolitani vero, et infrequentes, per unum scilicet legatum, conveniebant ad concilia, quibus erudirentur, et ex Libya vicinia Orientaliumque commercio habebant sive insitam sive contractam novandi indolem. Unde et illi, et isti, fuerunt præ cæteris terroris freno retinendi, ne quid adversus communem Africæ Ecclesiæque sententiam auderent.

#### • CONSTITUTIO IV.

EPISTOLA SANCTI AURELII CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD OMNES EPISCOPOS PER BYZACENAM ET ARZUGITANAM PROVINCIAM CONSTITUTOS.

*De damnatione Pelagii atque Cælestii hæreticorum.*

Dilectissimis ac desiderabilibus fratribus ac concerdotibus, DONATIANO primæ sedis, c JANUA-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ

\* Præter auctores mox laudatos, vidimus veteres duas editiones, unam Isidori Mercatoris, alteram, quæ omnium optima, nonnullorum Prosperi opusculorum.

† Præfuit Donatianus Ecclesiæ Teleptensi; totique Byzacenæ provinciæ, in qua duas videtur hoc anno habuisse synodos, alteram ante Pascha, alteram circiter autumnii tempus. In illa excepit legationem provinciæ proconsularis, qua functi sunt Vincentius Culusitanus et Fortunatianus Neapolitanus; in ista accepit litteras Aurelii cum Honorii constitutione. Prioris acta habentur in secundo tomo maximæ Collectionis conciliorum; posterioris nihil superest. Verum in prioris consignatione opinor irrepsisse mendum: neque enim haberi potuit vi kalendas Martias, incidisset enim in Quadragesimæ diem nomam, Pascha incidente in diem 30 Martii. Atque ita, quod abnorme fuisset his temporibus, abfuissent Patrum inedia pars a suis Ecclesiis magnam partem Quadragesimæ. Neque vero mendum satis emendaveris, si, quod pronum videtur, restitueris decadis notam x, habitamque dixeris synodum xvi kalend. Martias. Nam et hæc dies fuerit prima Quadragesimæ, qua nelas esset episcopis ahesse a suis Ecclesiis. Quod si servata numerali nota vi, pro Martiis

kalendis reponantur Februarie, atque ita synodus habita dicatur die 27 Januarii, sic omnia belle congruent; nam servatus fuerit canon Nicænus de cogenda suæ provinciæ synodo a primatibus ante quadragesimam Paschæ; et feria secunda datum fuerit synodo initium, quod solemne; et Patres suis Ecclesiis interfuerint principio Quadragesimæ.

Donatianus porro celebre in Africanis Ecclesiis gessit nomen. Namque interfuit concilio Carthaginiensi ante collationem ann. 414, concilio Africanæ cum Aurelio præfuit anno. 418, Teleptense concilium coegit ann. 419, eodem anno præsedit cum Aurelio concilio Africano, canonesque præcedentium synodorum recognovit, et secundus post Aurelium subscripsit.

Occasione Donatiani Teleptensis, emendandum est quod Bivio et Christopharo Justello subrepsit, quasi Donatianus, non ætatis jure sed civitatis, primatum suæ provinciæ obtinuerit; id enim omnino veritati pugnat, quandoquidem in synodica concilio Byzaceni, primas Muzonium appellatur tantum senex, ut solent alii qui reliquis provinciis præter proconsularem præerant privilegio ætatis.

‡ Ex novem episcopis quorum nomina inscribuntur epistolæ, quinque nominantur in concilio Tele-

RIANO, FELICI, PALATINO, PRIMIANO, CAJANO, A et alio CAJANO, JANUARIO, VICTORINO, et cæteris per tractum provinciæ Byzacenæ et Arzugiænæ constitutis, AURELIUS episcopus.

<sup>b</sup> Super Cœlestii et Pelagii damnatione, corumque <sup>c</sup> dogmatis, participem se sancta dilectio vestra <sup>d</sup> in plenario concilio fuisse commemorat, dilectissimi ac desiderabiles fratres. Sed quoniam, pro honore Dei, in cuius manu cor regis est constitutum (Prov. xxi, 1), gloriosissimorum principum Christianorum fidem rectam et catholicam <sup>e</sup> custodientium <sup>f</sup> accessit auctoritas, quam per humilitatem meam universis coepiscopis <sup>g</sup> voluerunt intimari: idcirco honorabilem fraternitatem vestram, missis

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ptensi, Donatianus, Januarianus, Felix, Januarius, B et Victor; reliquorum quatuor, Palatini, Primiani, et utriusque Cajani nulla sit mentio. Crediderim ego, utrumque Cajanum atque etiam Primianum pertinisse ad Arzugiænâ seu Tripolitanam provinciam. Palatinus Byzacenus fuit. Erat autem Januarianus Tubulhacensis, Felix Segermitensis, Januarius Cencilianensis, Palatinus Besetensis, Victor Cullontensis, vel Bahanensis Ecclesiæ præaut.

<sup>a</sup> Magd., Primino Graiano, etc. Uss., Gaiano. Bal., Gaiano, etc.

<sup>b</sup> Digna sunt duo quæ hic observentur. Alterum, appellari priore loco Cœlestium, tum Pelagium, licet ille foret discipulus, hic magister. An quod Cœlestius presbyter, Pelagius erat tantum monachus? An quod totum pondus negotii, latente Hierosolymis Pelagio, jam dudum in Cœlestium incuberat, postquam ex discipulo totius agminis ductor factus esset, ut loquitur Hieronymus (In epist. ad Ctesiph.)? An quod Afris cum Pelagio ipso rei nihil fuerat, plurimum cum Cœlestio? An quod de gratia tunc minus quam de peccato originali questio ferveret, quæ pars erroris Cœlestio defendenda, quasi sortitione, obvenerat?

Alterum, nullam fieri tota Aurelii epistolæ mentionem octo canonum adversus hæresim constitutorum in posteriore concilio plenario, idcirco certe, quia non ipsis subscribendum erat, sed tractoriæ Zosimi pontificis, qua continebatur utriusque hæretici tota causa, sententiæ simul Ecclesiæ catholice, ambos cum suis dogmatibus damnantis.

<sup>c</sup> Magd., Bar., Uss., dogmatibus: minus apposite ad historiam.

<sup>d</sup> Hinc nempe quo accepta est catholica Zosimi tractoria, cum privatis ad Afros litteris, et unde, post receptam communi omnium subscriptione sedis apostolicæ sententiâ, actæ sunt laudibus cumulate gratiæ fidei vindictæ. Huic autem concilio, quod decimo quinto loco postimus (In dissert. de synodis), interfecti Donatianus Telepensis primæ sedis in provincia Byzacena episcopus.

<sup>e</sup> Magd. constituentium. De industria forte peccaverunt heterodoxi præ adulatione erga principes.

<sup>f</sup> Nomen auctoritatis positum est ad significandam constitutionem, usu non infrequente Codicis Theodosiani; idem enim adhibetur ad significandam legem, leg. unic. de centur. et pro recepto, leg. 51 de potit. cap. 5. Hinc apud collectorem appendicis addita ad epistolam Cœlestini ad Galiarum episcopos, dicta est regularis auctoritas, pro decretali sententiâ.

<sup>g</sup> In omnibus editis codicibus legitur, voluit intimari; sed Latinitatis leges coegerunt pluralem numerum pro singulari reponere.

<sup>h</sup> Magd., appinclarum supradictarum. Bal., provinciam supradictorum: omnes non male.

<sup>i</sup> Hæresim dicit exclusam ab universali Ecclesia,

in aliqua parte provinciæ, ex supradictorum serpentina persuasione, <sup>l</sup> ab universali Ecclesia totius orbis exclusâ, fortasse subrepat.

Ob hoc ergo <sup>j</sup> tam necessaria constitutio Christianorum principum charitatem vestram latere non debet, et <sup>k</sup> ad me ab eis data litteræ: quarum simul exemplaribus lectis, quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscat, sive quorum synodalibus gestis subscriptio jam tenetur, sive qui non potuistis <sup>l</sup> eidem plenario totius Africæ interesse concilio, quo cum, in supradictorum hæreticorum damnatione, omnium vestrum fuerit <sup>m</sup> integra subscriptio: <sup>n</sup> nihil omnino quam damnatam sciebat a sede apostolica; missas enim ad universos orbis episcopos litteras non dubitat subscribendas fore ab omnibus catholicæ partis episcopis. Eodem sensu, qui communis omnium hujus ævi, scripsit Possidius, Honorium imperatorem seculum fuisse catholicæ Ecclesiæ iudicium, tunc cum secutus est latam a summis duobus pontificibus sententiâ: perinde quasi ea ætate unum idemque haberetur Ecclesiæ catholicæ et sedis apostolicæ iudicium in rebus fidei.

<sup>i</sup> Necessitatem exigendæ in causa Pelagianorum subscriptionis, de qua est tota constitutio, explicui prolixè in dissertatione singulari super ea re (Cap. 2), omnesque necessitatis causas revocavi ad unam præcipue Pelagianorum pertinaciam. Et vero, ut nulla fuit hæresis versuta magis, artibusque instructa malignioribus, quam Pelagiana, ita neque ulla pertinacior adversus omnes Ecclesiæ sæculique vires.

<sup>k</sup> Quæ litteræ intelligantur, non satis apertum est. An aliquæ a constitutione diversæ? favet orationis series. An quæ forent eadem cum ipsa constitutione? forma litterarum ita docet. An prima constitutio, quam pertinax malum geminari coegit, quæque cum epistola, id est, cum secunda constitutione ad Aurelium missa sit? probabile admodum est. An denique cum epistola ad Aurelium venit simul ad vicarium Africæ mandatum principis, aut edictum præfecti P. cuius utriusque exemplaria directa sint ad coepiscopos? id dictu verus.

<sup>l</sup> Quod concilium plenarium, aut quis potius concilii plenarii consensus significetur, explicuimus, non sine laboriosa inquisitione, in dissertatione de synodis: ostendimus enim in tertio consensu concilii ann. 418 habiti subscriptum fuisse acceptæ Zosimi tractoriæ, actasque pro damnatis hæreticis Pontifici gratias, easque, ut par erat, amplissimas.

<sup>m</sup> Bal., integrata: minus apposite ad historiam et mentem scribentis.

<sup>n</sup> In appendice Salviani a Baluzio editi legitur, integrata, apud reliquos editores, integra: utrobique non improbabili sensu, quamquam secundo meliore, quandoquidem universos alloquitur Aurelius (Epist. 86), et ab omnibus poterat integram, a paucis integram subscriptionem exigere. Quæ vero subscriptio censeri debet integra, definit Leo Magnus de Pelagianis scribens ad Nicetam Aquileiensem.

<sup>o</sup> Causas affert exigendæ ab omnibus episcopis subscriptionis in hoc negotio, nempe quod non immerito quidam haberentur suspecti nomine, vel dissimulationis, cum sinerent secretis tractatibus homines, nova et inusitata meditates, occultare sacrilegium publica auctoritate damnatum; vel negligentia, ut qui pravas hæreticorum disputationes publica oppugnatione non destruerent; vel occultæ pravitatis, propter tacitum consensum, quo astruerent damnatos errores. Unicus autem poenæ, quam

sit <sup>a</sup> unde ullius, vel dissimulationis, vel negligentiae, vel occultae fersitan. pravitatis, aliqua videatur merito remansisse suspicio.

Et alia manu. Opto, fratres, bene vivatis mei memores. Data kal. Augusti, Carthagine, Monaxio et Plinta coss.

## CONSTITUTIO V

<sup>b</sup> EPISTOLA CONSTANTII IMPERATORIS. PATRIS <sup>c</sup> VALENTINIANI AUGUSTI IN, AD VOLUSIANUM P. U.

Imperator <sup>d</sup> CONSTANTINUS, Volusiano P. U.

Quæ, cum præteritæ superstitionis, tum recentis

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

maximam imperator minaretur, vitandæ modus fuit integra subscriptio, id est. qua pateret mens pura; una enim eademque culpa est eorum qui aut dissimulando conniventiam, aut non damnando favorem noxiuum præstiterunt.

Sub finem observa, quod facit ad commendationem epistolæ, hanc ad episcopos scriptam ab eo qui scientissimus foret canonum, sanctitate eximius, retinentissimus episcopalis dignitatis, Augustino in rebus agendis conjunctissimus, et fere unus: ut scientia, sanctitas, dignitatis studium, Augustini societas, tantam Aurelio auctoritatem tribuant hæc in parte, quanta potest esse maxima, etiam ad præsulum exemplum.

<sup>a</sup> Magd., imbecillius sive dissimulationis, omnino corrupte.

<sup>b</sup> Invenitur apud Bar., Salm., Uss., Labb. et Baluzium, locis antea citatis, sed, ut ingenue fatear, admodum corrupta. Salmasius hunc apposuit titulum: *Incipit sacra epistola Constantii imperatoris, patris Valentiniani Augusti, de exiliando Cælestio hæretico Pölagiano.*

Decretum vocat Photius, ejusque meminit in hæc verba: *Scripterunt Theodosius et Honorius imperatores contra eosdem hæreticos ad Aurelium episcopum. Post hæc etiam Constantius Placidie conjux, Valentiniani minoris pater, de Cælestio hæretico in exilium pellendo, scripsit decretum ad Volusianum Urbis præfectum: qui quidem Volusianus sanctæ Melaniæ avunculus, cum genibus quidem tunc sentiebat; at dum enim mors legatum Constantinopoli agentem invaderet, ad fidem orthodoxam transit, baptizatusque est a beato Proclo Constantinopolitano.*

<sup>c</sup> Bal., Valentiniani junioris. F. tribus Valentinianis primus senior dictus est; secundus junior; postremus, parvus, seu tertius.

<sup>d</sup> Quæsierit forte aliquis cur inscriptum sit solius imperatoris Constantii nomen, non item, ut in aliis constitutionibus, trium simul regnantium, hunc in modum: Imperatores Honorius, Theodosius, Constantius AAA. An epistolis inscriberetur solius scribentis nomen? an peccatum a librariis in hoc titulo, quemadmodum in aliis pluribus? Certe leges quatuor Ravennæ eo temporis spatio date, quo diximus imperasse Constantium, præserunt nomina trium imperatorum: l. unic. de repud., vi idib. Mart.; l. 29 de petition., vii idib. Jul.; l. 50 eodem titulo, eodem die; l. unic. si cert. petat. de chirographis, v kalend. August. Gothofredus in tribus aliis omissum putat Constantii nomen, restituitque in notis ad l. 4 de quinque præscript., viii idib. Jul.; l. 25 de bon. præscript., eodem die; et l. 45 de episc., pridie idus Jul.

De duabus prioribus nihil queror, siquidem non sint diversæ a lege 29 et 50 de petitionibus, sed unius multæ partes. Memoria certe sefellit ia postrema virum eruditum; nam cum data sit a Theodosio in Oriente, et, ut par est credere, Constantinopoli, ad Philippum P.P. Illyrici; mirum profecto esset si Constantii nomen prætulisset, quem Theodosius nollet imperatoris loco habere. Quod cum a Philostorgio tradatur expressis verbis, quomodo fugit ipsum Philostorgii commentatorem (*Phot. peculiari opere*)? Nam rem ipse totum explicat in commentariis ad hæc Philostorgii verba (*Lib. xii, num. 10*): *Honorius imperator Constantium magistrum militum, ob affinitatis honorem, ad imperiale sceptrum ascendit, cum jam Placidia ipsi Valentinianum filium edidisset, cui et nebi-*

*lissimi dignitate Honorius tribuit. Cæterum Constantii imagines (ut moris erat iis qui ad imperium recenter promoti erant, agere) mittuntur in Orientem. Verum Theodosius inaugurationi non acquiescens, eas non suscepit. Quare cum Constantius sese ob hanc injuriam ad bellum pararet, mors vitam curasque sistens, mutationem præbuit, cum imperasset menses sex.*

Philostorgio consentit Olympiodorus apud Photium (*Cod. 80*). *Constantius Honorii in augustali imperio collega fit, ab illo quidem ipso, sed penè repugnante constitutus. Placidia quoque Augusta a fratre et marito dicta est; deinde ad Theodosium, qui fratre Honorii genitus Orientis partibus Augustus imperabat, de Constantii imperatoris electione nuntius mittitur. minimeque receptus est. Hinc morbum Constantius contraxit, suscepti penitentis imperii, quod non jam, ut antea, eundis redeundique, quo et quando vellet, libertas esset; neque iudicis, ut moris ejus erat, operam dare jam imperatori præmitteretur. Igitur septimo imp. xii mense (quemadmodum et insomnium sic indicaverat, sextus abiit, septimus inchoatur) plauritide exinctus est. Exincta simul cum ipso in Orientem ira, atque expeditione, quam, quod ad imperii societatem admissas non esset, animo agitabat.*

Ex utriusque historici testimonio redarguitur Prosper ille chronographus cum Idatio aliisque opinantibus, Constantium jam inde ab ann. 419 imperium suscepisse. Quid Prosperum illum Idatiumque in hanc sententiam traxerit, plane ignoro: quid aliis causam dederit ita sentiendi, videor mihi aliquatenus perspicere ex litteris Honorii vocantis Aurelium cum aliis Africanis Patribus ad concilium Spoletinum, in quibus mentio fit scriptorum germani fratris Augusti, qui procul dubio Constantius est: sed vel dicitur tantum, frater Augusti, vel Augustus cum addito, frater germanus, quia Placidia jam Augustæ conjux erat, et totum imperium administrabat. At Olympiodorus, inquit, Placidiam scribit Augustam a fratre et marito dictam. Scribit sane, sed meliores historici a fratre jam tum appellatam docent, cum traderetur Constantio in conjugem, ut mulierem nuptias indignantem consolaretur pari cum Puleheria æmula titulo.

Verum, ut ea sit, quam diximus, causa, cur legi Theodosii nomen Constantii non fuerit ascriptum, nec vicissim decreto Constantii nomen Theodosii: cur omissum Honorii nomen: cur ab omnibus auctoribus Constantio soli tribuitur decretum, et non simul, aut etiam potius Honorio: nam unanimi consensu ambo in Occidente imperabant, una erat atque indivisa utriusque ditio, uterque Ravennæ consistebat, immo potior fuit Honorii allegentis, quam assumpti Constantii majestas. Recurri non potest, perinde ac antea, vel ad notariorum vitium, vel ad id, quod uti sumus, de epistola privatim scripta: siquidem, ut ex Photio constat, vere decretum fuit, illudque evacti codices, atque historici, tamquam proprium Constantio communiter tribuunt.

Ea me difficultas adducit ut opiner Constantium sanctionem edidisse, non Ravennæ, ubi Honorius moraretur, sed alia in urbe, in qua Constantius forte existeret. Opinere quoque non apposita Honorii nomen, ne Theodosius simul appellaretur, quem Constantius reciproco contemptu prosequeretur: quamquam longe facilius est alia difficultatis solvendæ ratio, quam prius attingimus, si nimirum dicatur ad Volusianum scripta tantum epistola. Nec enim epistolis omnibus omnium imperatorum nomen præfere-

plena vanitatis, jamdudum corrigi jusseramus, quod A  
 tidianis insinuationibus majora fieri nuntiantur: et  
 quoniam discordia animos commovet populorum, ea  
 quæ jamdudum jussa erant, præcipimus iterari<sup>a</sup>.

Unde his lectis, eximietas tua omnes qui Dei invi-  
 dent pietati diligenter<sup>b</sup> inquireat, et eos faciat statim  
 e muris Urbis expelli, ita tamen, ut ne intra

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

batur, sed paucis tantum; et forte Constantius hac  
 arte declinavit invidiam contempti Theodosii: hæc  
 tamen epistolam placuit Photio decretum dicere,  
 quia mandatum continebat.

At unde, præ tibi scripsit Constantius? Romæ sus-  
 picor; nec fevis est suspicandi causa. Cum enim  
 Constantius vix se posset continere loco, ut ait Olympi-  
 odoros, simulque intelligeret, quemadmodum ipse  
 in epistola loquitur, tentari pacem Romæ, quam tanto  
 studiosius permanere vellet, quanto majoribus eam  
 conatibus statuendam curaverat, tunc etiam cum sola  
 gratia apud imperatorem sororium nihil non posset;  
 putavit forte urgendum per se præfectum Urbis, qui  
 mollius agebat; et præfecti officium præsentia ter-  
 rendum, ne connivere pergeret.

Quod si res ita se habuerit, ut certe potuit, patet  
 ratio cur soli Constantio tributa sit a scriptoribus  
 sanctio; patet item, et ubi data sit, Romæ scilicet;  
 et quo suadente, Bonifacio summo pontifice; et quo  
 mense, Martio; et quam ob causam, ut obviam iretur  
 tumultibus, qui solebant esse maximi festis pascha-  
 libus, si quando Ecclesia scinderetur in partes; anno  
 autem illo Pascha contigit die 3 Aprilis, et nondum  
 ita erant compressi Eulalii partium motus, quin me-  
 rito deberent timeri.

<sup>a</sup> Cum lex distinguat præteritam superstitionem a  
 recenti vanitate, et utramque imperator jamdudum  
 corrigi se jussisse scribat, dubium est quid super-  
 stitionis nomine, quid vanitatis, indicetur; dubium  
 item quæ præcesserint Constantii jussa de utraque  
 corrigenda, siquidem in consortium imperii assump-  
 tus sit paucis ante mensibus, vel etiam diebus. Super-  
 stitionem præteritam interpretor ex leg. 158 de  
 decurion. Judaicam: recentem vanitatem, more Pa-  
 trum, hæresim Pelagianam. Nam adversus ambas  
 jamdudum jussa dederat Honorius; et contra Judai-  
 cam quidem leg. 24 de Judæis ad Palladium P.P. vi  
 id. Mart. Honorio xii et Theodosio viii AA. CC. In  
 Pelagianam vero, partim constitutione ad Palladium  
 P.P. partim epistola ad Aurelium, de quibus actum  
 est: Constantius autem, cum post nuptias Placidie  
 nihil non gereret in imperio Occidentali, facta omnia  
 Honorii sibi arrogabat, suas solitas litteras imperato-  
 ris decretis sociare, ut constat ex iis quas misit,  
 vel episcopis ad concilium Spoletinum vocatis, vel  
 Symmacho P. U. in causa dissidii de pontificatu inter  
 Bonifacium et Eulalium.

<sup>b</sup> Id est, inquisitores det, quod solemne fuit in  
 atrocibus criminibus, quale est læsæ majestatis, etc.;  
 in aliis enim non inquirebantur rei ab officio, sed ab  
 accusatoribus tracti ad judicia periebantur. Primus  
 Theodosius M. inquisitores dari jussit ad conquiren-  
 dos hæreticos, leg. 9 de hæret.

<sup>c</sup> Verba quibus jubet imperator iterum edici pœ-  
 nam exilii adversus Coelestium, dubium me faciunt,  
 utrum antecedentia pertineant ad homines recenti  
 vanitati, id est, parti Pelagianæ faventes; an ad  
 alios potius præteritæ superstitioni addictos. De aliis  
 agere præcipue imperatorem, verbo tantum de Cœ-  
 lestio, facile sentirem, nisi me retineret auctoritas  
 Volusiani nullam, nisi de Cœlestio, facientis mentio-  
 nem in edicto. Oportet igitur, vel præfectum Urbis  
 non de omnibus edixisse, de quibus imperator san-  
 xerat; vel nomine præteritæ superstitionis ipsam  
 quoque Pelagianam hæresim comprehendi, quod  
 postremum improbable reddit orationis contextus:

centesimum quidem lapidem habeant licentiam con-  
 sistendi. <sup>c</sup> Coelestium quoque magis ac magis ex  
 Urbe pelli mandamus; constat enim, iisdem e medio  
 sublatis, gratiam et concordiam tenere veterem fir-  
 mitatem.

<sup>d</sup> Sane, deinceps si tale quodpiam fuerit nuntiatum,  
 officium præstantiæ tuæ capituli sententiæ sub-

quare fatendum est, nonnullo Volusiani vitio, edi-  
 ctum minus patuisse quam sanctionem.

<sup>d</sup> Demonstrant ista quidem comminantis verba,  
 quo studio vellet Constantius manere pacem Ro-  
 mæ: sed produnt simul imperiosum viri ingenium,  
 sicut et litteræ, ante inivitum imperium, datæ ad  
 Symmachum: atque ita epistola hæc, litteræque  
 illæ mutuam sibi, propter communem stylium, aucto-  
 ritatem fidemque faciunt. Litteras integras referre  
 non erit, opinor, importunum, sive quia emenda-  
 tiores damus quam hactenus editæ sint; sive quod  
 ex iis intelligatur, quanto studio quietem Urbis pro-  
 curaret, quantaque Urbem ipsam auctoritate etiam  
 tum regeret, cum nondum imperium adeptus esset.  
 Litteræ igitur ita se habent:

*Ut certa possimus quæque cognoscere, et factionum  
 auctores fideli nuntio et inspectore non lateant; can-  
 cellarium nostram Vitulum direximus, ut domini in-  
 vicissimi principis affatus, atque iustitiam ad eximie-  
 tatem tuam, et ad populum celerim festinatione deservat:  
 illudque monemus, ut quidquid sacris auctoritatibus  
 continetur, nulla temeritate violetur, et quæ præcepta  
 sunt, effectui celeri mandentur instantia, ne Augusti  
 clementiæ, quod nunc agnoscitur distulisse, commoto  
 majestatis suæ vigore, emendare non deservat.*